



MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

# DIÁRIO OFICIAL

## PODER EXECUTIVO



**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170222/2017. OBJETO:** Contratação de empresa Especializada para Prestação de Serviços de Realização de Eventos a Serem Promovidos pela Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 737.250,01 (Setecentos e Trinta e Sete Mil, Duzentos e Cinquenta Reais e Um Centavo). **PARTES:** Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, neste ato representado pelo Sr.º **Cícero de França Mendes** e a empresa: M. V. DE OLIVEIRA DA COSTA – ME, CNPJ: 05.914.344/0001-20, Estabelecida na Rua do Comercio, Nº 49, Bairro Centro, CEP: 65076-000, Alto Alegre do Maranhão/MA, M. DOS. M. D. ARAÚJO – EPP, CNPJ: 01.485.345/0001-45, estabelecida na RUA RIO PIN-DARE, nº 38, Ilhínia, São Luís/MA. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 034/2017 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: **09 de outubro de 2017**. FORO: Fica eleito o Foro de São Mateus do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: **Cícero de França Mendes** - Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, pela Contratante e o Sr.º, **Marcio Flávio dos Santos Abreu**, pelos detentores do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	<b>PALCO: LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 6,00X6,00 COM 1,20 DE ALTURA DO ASSOALHO</b> Palco: Locação de Palco medindo 6,00 m por 6,00 m com 1,20 m de altura do assoalho, com cobertura. 2 abas laterais medindo 3,00 m por 2,00 m, para suporte das caixas de PA.	DIA	1.00	5.300,000	5.300,00
00002	<b>SOM: SONORIZAÇÃO PA 24 ELEMENTOS SENDO 12 MÉDIOS G RAVES E 12 SUB GRAVES</b> Som: Sonorização PA 24 Elementos sendo 12 médios grave e 12 subgraves, 02 console digital ou analógico de 48 canais, 02 cubos de baixo, 02 cubos de guitarra, 08 retornos de palco side com 08 elementos caixa KF, 02 KIT de microfone para bateria, 30 microfones com fio 02 sem fio UHF, iluminação 30 canhão lâmpada PA 40 02 mini butte, 08 moveng 575, 01 maquina de fumaça e gerador de 150KVA.	DIA	1.00	4.300,000	4.300,00
00003	<b>ILUMINAÇÃO: COM 04 CANHÕES DIRECIONADOS 02 MESAS D IRETORAS</b> luminação: Com 4 (quatro) canhões direcionado da seguinte sendo: 02 (dois) para mesa diretora e 02 para o fundo do palco. Obs. As cores da iluminação deve seguir o padrão da Prefeitura.	DIA	1.00	3.000,000	3.000,00
00004	<b>GERADOR MÓVEL:</b> Com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado a nível de ruídos sonoros de 32 bd @ 1,5 metros.	DIA	1.00	3.000,000	3.000,00
00005	<b>Segurança:</b> 20 (vinte) Profissionais por noite com experiência em eventos públicos e uniformizados para reforçar os serviços da polícia e dar mais segurança aos participantes do evento.	DIA	1.00	1.500,000	1.500,00
00006	<b>Banheiro:</b> 10 (dez) Sanitário Coletivo por noite fabricados em polietileno de alta densidade. Possui as seguintes características: Respiro que garante uma boa ventilação; Piso antiderrapante; Fechadura com indicador live/ocupado externo; Caixa de dejetos com acento; Suporte para papel higiênico e porta objetos; Teto translúcido ponto de luz que assegura a luminosidade; O produto químico é utilizado para a desinfecção e desodorização dos sanitários, pois controla a proliferação de microorganismo que causam o mau cheiro, evita a formação de iodos e fungos.	DIA	1.00	1.500,000	1.500,00
00007	<b>Locação, Montagem, Assistência e desmontagem de Brinquedos Recreativo</b> infláveis. Deverão ser fornecidos e instalados os seguintes brinquedos: 01 Cama Elastica, 01uma Piscina de bolinhas tamanho 2,50x2,50 metros, 01 balão mole-mole com 5 metros de Diâmetro e um 01 pula pula medindo 3x3 metros _ Dia das Crianças	DIA	1.00	2.700,000	2.700,00
00008	<b>TENDA - locação com montagem e desmontagem de tenda a tencionada,</b> medindo 10X10 mts, 3.50m de altura cada, cobertura tipo chapéu de bruxa, estrutura metálica galvanizada, cobertura em lona na cor branca. (DIA DAS CRIANÇAS)	UNIDADE	2.00	750,000	1.500,00
00009	<b>Serviços Fotográficos</b>	DIA	1.00	500,000	500,00

	Cobertura fotográfica aérea e terrestre de todo o evento, seleção e montagem das melhores fotos em meio digital com entrega em cd de no mínimo 100 fotos				
00010	02 Recreadores Infantil: DIA Para animar e divertir as crianças na festa do dia das Crianças.	1.00	900,000	900,00	
00011	Banda Local: UNIDADE Apresentação artística de banda de renome local estilo gospel, tocando em seu repertorio musicas atuais e sucessos. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	4.350,000	4.350,00	
00012	Banda NACIONAL: UNIDADE Apresentação artística de banda de renome local estilo gospel, tocando em seu repertorio musicas atuais e sucessos. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	65.000,000	65.000,00	
00013	Ornamentação DIA DO EVANGELICO UNIDADE	1.00	8.000,000	8.000,00	
00014	Contratação de 10 homens. DIA para Equipe de Apoio durante o Evento para ajuda Proteção dos Participantes durante os dois dias de Evento, cuidando dos equipamentos dos palcos. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	1.500,000	1.500,00	
00015	Locutor DIA DIA DO EVANGELICO	1.00	400,000	400,00	
00016	Locação de banheiros químicos: DIA Banheiros químicos possuindo cobertura e símbolos de identificação de sexo nas portas. As portas deverão possuir fechaduras na parte interna do banheiro, sendo que na parte externa deverá aparecer "aberto/fechado". Quantidade de banheiros: 10, sendo 05 devidamente identificados para o sexo masculino e 05 identificados para o sexo feminino. Os banheiros deverão, obrigatoriamente, ser montados no local indicado pelo municipio. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	1.500,000	1.500,00	
00017	Locação de 01 (um) palco sendo DIA (incluindo montagem/desmontagens): Estrutura em alumínio, com piso em madeira de lei, coberto por lona, com 10,00m de comprimento x 8,00m de profundidade, com estruturação de equipamentos para iluminação e sonorização de acordo com o tamanho do palco Obrigatoriamente, ser montado no local indicado pelo municipio. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	5.300,000	5.300,00	
00018	TELÃO DE LED: DIA com dimensões mínimas de 4X3 metros em alta definição OUTDOOR, com pé direito de 06 metros, com base em pé de galinha de 02 metros de largura, hasteamento em talhas, travamento com cintas, com sistema de áudio para computador, dvd e transmissão simultânea. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	5.000,000	5.000,00	
00019	CAMAROTE : DIA com dimensões mínimas de 15X5 metros, com estrutura em ferro e madeira, piso no mínimo 1,80 metros de altura do solo e deverá ser uma estrutura de perfil enrijecido e chapa de madeira resistente com carga de 330kg por metro quadrado em sua base, o piso deverá ter para peitos de 1,20 metros de altura em toda a sua extensão contendo duas escadas para acesso com capacidade mínima para 50 (cinquenta) pessoas. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	6.000,000	6.000,00	
00020	Locação de 01 estrutura de equipamento de sonoriza DIA ção: A sonorização deverá ser do tipo "Sistema de som Flay 48", incluindo a aparelhagem de controle e as caixas de som flay, com 2 mesas digitais 32 canais comunicação entre PA e palco, periférico em com suporte para acessórios, suporte de andaime para torres deley . (DIA DO EVANGELICO)	1.00	6.000,000	6.000,00	
00021	Locação de equipamento de iluminação cênica de pal UNIDADE co: para o iluminação é "Profissional", incluindo 42 spot, lâmpada par 48, foco 02 e 05, 06 mini brut's, 02 mega stroub e máquina de fumaça mais 8 muvred com sua própria mesa controladora. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	2.700,000	2.700,00	
00022	Estrutura de Gerador: Instalação, DIA manutenção e abastecimento de 01 grupo gerador de energia de 180 kva, com transporte para levar até o evento insonorizados com motorização MWM 6 cilindros a diesel, automatizados com chaves de reversão garantindo total segurança para o evento. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	3.000,000	3.000,00	
00023	Serviços fotográficos: DIA Serviços fotográficos: cobertura fotográfica aérea e terrestre de todo o evento, seleção e montagem das melhores fotos em meio digital com entrega em cd de no mínimo 100 fotos. (DIA DO EVANGELICO)	1.00	500,000	500,00	
00024	PRODUÇÃO: Contratação de equipe de coordenação e p DIA rodução, formada de 1(um) coordenador geral, 1 (um) coordenador de produção, 1(um) assistente de produção, 1 (um) coordenador de segurança, 1(um) coordenador de Alimentação, 2 (dois) eletricitas, 1 (um) coordenador de montagem e desmontagem, 10 pessoas para a montagem e	1.00	4.350,000	4.350,00	

	desmontagem de toda infra estrutura, camarim, palco, sonorização, iluminação, gerador, decoração, e demais necessidades antes, durante e depois do período da realização do evento. (DIA DO EVANGELICO)			
00025	Show artístico de gênero musical com a apresentaçã o da banda Local. no local indicado pela prefeitura, totalizando 1 apresentação com 120 minutos de duração _ Aniversário da Cidade	UNIDADE	1.00	4.300,00
00026	Show artístico de gênero musical com a apresentaçã o da banda Nacional. na praça no centro deste município, totalizando 1 apresentação com 120 minutos de duração _ Aniversário da Cidade	UNIDADE	1.00	71.000,00
00027	Show artístico de gênero musical com a apresentaçã o da banda Estadual. na praça no centro deste município, totalizando 1 apresentação com 120 minutos de duração _ Aniversário da Cidade	UNIDADE	1.00	15.000,00
00028	Locação de 01 (um) palco sendo (incluindo montagem /desmontagens): Estrutura em alumínio, com piso em madeira de lei, coberto por lona, com 16,00m de comprimento x 10,00m de profundidade,O palco deverá possuir camarim.O palco deverá, obrigatoriamente, ser montado no local indicado pelo município. Aniversário da Cidade	DIA	1.00	4.800,00
00029	Locação de 01 estrutura de equipamento de sonoriza ção: * A sonorização deverá ser do tipo "Sistema de som Flay 48", incluindo a aparelhagem de controle e as caixas de som flay, com 2 mesas digitais 32 canais comunicação entre PA e palco, periférico em com suporte para acessórios, suporte de andaime para torres deley. Aniversário da Cidade	DIA	1.00	3.800,00
00030	Locação de equipamento de iluminação cênica de pal co: * para o iluminação é "Profissional", incluindo 42 spot, lâmpada par 48, foco 02 e 05, 06 mini brut's, 02 mega stroub e máquina de fumaça mais 8 mvred com sua própria mesa controladora _ Aniversário da Cidade	DIA	1.00	2.700,00
00031	Estrutura de Gerador: DIA Instalação, manutenção e abastecimento de 01 grupo gerador de energia de 180 kva, com transporte para levar até o evento insonorizados com motorização MWM 6 cilindros a diesel, automatizados com chaves de reversão garantindo total segurança para o evento. Aniversário da Cidade	DIA	1.00	3.000,00
00032	Contratação de 10 homens para Equipe de Apoio dura nte o Evento para ajuda na logística, Organização e Proteção dos Participante durante os dois dias de Evento, cuidando dos equipamentos dos palcos _ Aniversário da Cidade	DIA	1.00	1.000,00
00033	Locação de banheiros químicos* Banheiros químicos possuindo cobertura e símbolos de identificação de sexo nas portas. As portas deverão possuir fechaduras na parte interna do banheiro, sendo que na parte externa deverá aparecer "aberto/fechado". Quantidade de banheiros: 10, sendo 05 devidamente identi-ficados para o sexo masculino e 05 identificados para o sexo feminino. Os banheiros deverão, obrigatoriamente, ser montados no local indicado pelo município _ Aniversário da Cidade	UNIDADE	1.00	1.700,00
00034	Decoração* Aniversário da Cidade	UNIDADE	1.00	6.000,00
00035	Show Pirotécnico* Fogos de Artíficos com duração de 10 minutos _ Aniversário da Cidade	UNIDADE	1.00	6.000,00
00036	Lanche para Equipe de Apoio e para as bandas* Aniversário da Cidade	UNIDADE	500.00	9,600
00037	Serviços fotográficos*: cobertura fotográfica aérea e terrestre de todo o evento, seleção e montagem das melhores fotos em meio digital com entrega em cd de no mínimo 100 fotos _ Aniversário da Cidade	DIA	1.00	500,00
00038	Serviços e eventos complementares* (divulgação do evento em 3 outdoors 9x3m - material: papel off set 90g, sem acabamento + 980 cartazes: tamanho A3; papel couché (brilho ou fosco) 180 gr; cor: 4/0; corte reto; confecção com material incluso + 1 banners - tipo painel; tamanho 200cm x1,50cm; varetas e cadarço de fixação; material: lona plástica: cor 4/0; acaba-mento: corte reto; confecção com material in-cluso; distribuição de 10 caixas de agua mineral de 200ml caixa com 48 unidades _ Aniversário da Cidade	UNIDADE	1.00	7.600,00
00039	PRODUÇÃO*: Contratação de equipe de coordenação e produção, formada de 1(um) coordenador geral, 1 (um) coordenador de produção, 1(um) assis-tente de produção, 1 (um) coordenador de segurança, 1(um) coordenador de	DIA	1.00	4.400,00

	Alimentação, 2 (dois) eletricitas, 1 (um) coordenador de montagem e desmontagem, 10 pessoas para a montagem e desmontagem de toda infra estrutura, camarim, palco, sonorização, iluminação, gerador, decoração, e demais necessidades antes, durante e depois do período da realização do evento _ Aniversário da Cidade.				
00040	DIVULGAÇÃO: UNIDADE	1.00	7.500,000	7.500,00	
	Serviços e Eventos complementares (Divulgação do evento em 03 outdoors 9x3m, material: papel offset 90g, sem acabamento + 980 cartazes: tamanho A3; papel couchê (brilho ou fosco) 180g; cor: 4/0; corte: reto; confecção com material incluso + 15 Banners - tipo painel; tamanho 2,00cmx1,50 cm, vareta e cardaço d fixação; material: lona plástica; cor: 4/0; acabamento: corte reto; confecção com material incluso; distribuição de 40 caixas de água mineral de 200ml caixa com 48 unidades.				
00041	Decoração: UNIDADE	1.00	7.800,000	7.800,00	
	Decoração do palco, Local do Evento, camarins (com tecidos coloridos, lurex, pinturas em grafit, pedrarias e peças decorativas em material com brilho)				
00042	Premiações para Blocos Carnavalescos: UNIDADE	8.00	1.187,500	9.500,00	
	Concessão de prêmios para apoio aos blocos carnavalescos com objetivos de estimular e popularizar a área cultural, tendo em vista o fortalecimento do mercado artístico local.				
00043	Abadás: Camisas em cor, formato de abadá contendo o logo da administração, confecção com material de qualidade. (CARNAVAL) UNIDADE	500.00	14,800	7.400,00	
00044	BANDAS 1: UNIDADE	3.00	66.666,670	200.000,01	
	Apresentação artística e banda de renome Nacional, atestado pela crítica local. (CARNAVAL)				
00045	BANDAS 2: UNIDADE	4.00	28.375,000	113.500,00	
	Apresentação artística e banda de renome Regional, atestado pela crítica local. (CARNAVAL)				
00046	BANDAS 3: UNIDADE	4.00	5.000,000	20.000,00	
	Apresentação artística e bandas Locais, atestado pela crítica local. (CARNAVAL)				
00047	Palco: DIA	4.00	5.375,000	21.500,00	
	Locação de Palco medindo 6,00 m por 6,00 m com 1,20 m de altura do assoalho, com cobertura. 2 abas laterais medindo 3,00 m por 2,00 m, para suporte das caixas de PA. (CARNAVAL)				
00048	Som: Sonorização PA 24 Elementos sendo 12 médios g DIA rave e 12 subgraves, 02 console digital ou analógico de 48 canais, 02 cubos de baixo, 02 cubos de guitarra, 08 retornos de palco side com 08 elementos caixa KF, 02 KIT de microfone para bateria, 30 microfones com fio 02 sem fio UHF, iluminação 30 canhão lâmpada PA 40 02 mini butte, 08 muveng 575, 01 maquina de fumaça e gerador de 150KVA. (CARNAVAL)	4.00	4.125,000	16.500,00	
00049	Gerador Móvel, com capacidade mínima de 180 KVA, t DIA rifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado a nível de ruídos sonoros de 32 bd @ 1,5 metros. (CARNAVAL)	4.00	2.875,000	11.500,00	
00050	Iluminação: Com 4 (quatro) canhões direcionado da seguinte sendo: 02 (dois) para mesa diretora e 02 para o fundo do palco. Obs. As cores da iluminação deve seguir o padrão da Prefeitura. (CARNAVAL) DIA	4.00	3.125,000	12.500,00	
00051	SEGURANÇA*: DIA	4.00	1.700,000	6.800,00	
	20 (vinte) Profissionais por noite com experiência em eventos públicos e uniformizado para reforçar os serviços da policia e dar mais segurança aos participantes da festa. _ Carnaval				
00052	Limpeza*: DIA	4.00	800,000	3.200,00	
	10 (Dez) profissionais por dia uniformizado para limpeza dos locais onde ocorrerá os evento _ Carnaval				
00053	BANHEIROS QUIMICOS*: DIA	4.00	1.587,500	6.350,00	
	10 (dez) Sanitários Coletivos por noite fabricados em polietileno de alta densidade. Possui as seguintes características: _ Respiro que garante uma boa ventilação; _ Piso anti-derrapante; _ Fechadura com indicador li-vre/ocupado externo; _ Caixa de dejetos com acento; _ Suporte para papel higiênico e porta objetos; _ Teto translúcido ponto de luz que assegura a luminosidade; O produto químico é utilizado para a desinfecção e desodorização dos sanitários, pois controla a proliferação de microorganismos que causam o mau cheiro, evita a formação de iodios e fungos _ Carnaval.				
00054	PRODUÇÃO**: DIA	4.00	4.200,000	16.800,00	
	Contratação de equipe de coordenação e produção, formada de 1(um) coordenador geral, 1 (um) coordenador de produção, 1(um) assistente de produção, 1 (um) coordenador de segurança, 1(um) coordenador de Alimentação, 2 (dois) eletricitas, 1 (um) coordenador				

	de montagem e desmontagem, 10 pessoas para a montagem e desmontagem de toda infra estrutura, camarim, palco, sonorização, iluminação, gerador, decoração, e demais necessidades antes, durante e depois do período da realização do evento _ Carnaval			
00055	Serviços fotográficos**: cobertura fotográfica aérea e terrestre de todo o evento, seleção e montagem das melhores fotos em meio digital com entrega em cd de no mínimo 100 fotos _ Carnaval	DIA 4.00	500,000	2.000,00
			VALOR TOTAL R\$	737.250,01

São Mateus do Maranhão/MA, 09 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se



